COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GOVERNANÇA CORPORATIVA

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

1

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

COMPANHIA ABERTA

CNPJ: 92802784000190

NIRE: 43300015921

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 10 DE MARÇO DE 2023

ATA 03/2023

Data, Hora e Local:  aos 10 dias do mês de março de 2023, às 13:00 horas, realizada na sala de reuniões

da Diretoria da Presidência, na sede social da Companhia Riograndense de Saneamento – Corsan

(“Companhia” ou “Corsan”), inscrita no CNPJ sob o nº 92.802.784/0001-90, localizada na Rua Caldas

Júnior nº 120, 18º andar, Centro Histórico, CEP 90010-260, Porto Alegre/RS, e na forma semipresencial.

Participantes: Presidente do Conselho de Administração, Mario Engler Pinto Junior (“Presidente do

Conselho”); Conselheiro Roberto Correa Barbuti (“Conselheiro Barbuti”);  Conselheiro Henrique Zandoná

(“Conselheiro Henrique”); Conselheiro Juliano Heinen (“Conselheiro Juliano”); Conselheiro Giovanni

Fiorese (“Conselheiro Giovanni”); Conselheiro Guilherme de Souza Fallavena (“Conselheiro Guilherme”);

Conselheira Samanta Popow Takimi (“Conselheira Samanta”); Secretária-Geral de Governança

Corporativa, Thaís da Rosa Mallmann (“SGC”). Convidados: Diretor Financeiro e de Relações com

Investidores Douglas Ronan Casagrande da Silva (Dfri); Superintendente de Contabilidade Graziela Bohn

Flores (Sucont); Superintendente de Relações com Investidores Alexandre Annes Saleh (Superi); Auditor

Externo da PriceWaterHouse Cooper Virgínia Martins (PWC); membros do Comitê de Auditoria

Estatutário Marco Foletto, Nilton dos Santos e Luiz José Nogueira Lima (CAE). Ordem do dia e

deliberações: 1. Aprovação das Demonstrações Financeiras. Proa nº 23/0587-0000827-3. A Diretoria

Colegiada da Companhia encaminha para apreciação do Conselho de Administração, conforme proposta

apresentada pela Diretoria Financeira e de Relações com Investidores, por meio do Memorando

008/2023-Dfri, conforme Resolução CVM nº 480/09: (i) as demonstrações financeiras e proposta de

destinação do lucro líquido do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (ii) relatório de

Administração; (iii) notas explicativas às demonstrações financeiras; (iv) draft do relatório dos Auditores

Independentes; e (v) minutas das declarações de revisão das demonstrações financeiras e do relatório

dos Auditores Independentes. A matéria foi aprovada pela Diretoria Colegiada em 10/03/2022, Ata nº

017/2023, e submetida ao Conselho de Administração. Informações gerais apresentada pelo Diretor

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GOVERNANÇA CORPORATIVA

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

2

Financeiro e de Relações com Investidores ao Conselho de Administração: a Receita Líquida apresentou

um aumento de 17,4% em comparação ao 4T21, atingindo R$ 957 milhões no 4T22. O EBITDA Ajustado

atingiu R$ 325 milhões no 4T22, uma variação de 69% em relação ao 4T21. O Lucro Líquido atingiu R$

214 milhões no 4T22, uma variação de 561,7% em relação ao 4T21. A Alavancagem Total, medida pelo

Índice Dívida Líquida e Outras Dívidas/EBITDA Ajustado últimos 12 meses, registrou 1,29x. DRE ajustado:

Ebitda: R$ 344.500 (3T22) e R$ 164.262 (3T21), Ebitda Ajustado R$ 325.576 (4T22) e R$ 192.699 (4T21);

A Receita líquida de água e esgoto atingiu R$ 947,4 milhões, um aumento de 21,9% em relação ao 3T21,

justificado principalmente pelo reajuste tarifário de 2022 e pela aplicação da parcela diferida do reajuste

de 2021. Em 9M22, totalizou R$ 2,6 bilhões ante R$ 2,3 bilhões em 9M21 (+13,2%). No 4T22, os custos e

despesas operacionais totalizaram R$ 775,9 milhões, um crescimento de 9,7% na comparação com o

4T21. Pessoal R$ 373.564 (4T22) e R$ 318.681 (4T21), Terceiros R$ 142.616 (4T22) e R$ 107.913 (4T21).

Energia: R$ 64.404 (4T22) e R$ 91.181 (4T21), Indenizações trabalhistas R$ 55.643 (4T22) e R$ 48.444

(4T21), Gerais R$ 58.822 (4T22) e R$ 76.400 (4T21), Materiais de tratamento R$ 38.289 (4T22) e R$

29.332 (4T21), O Indicador de Inadimplência 180 dias foi de 5,4%, O Índice de perdas na distribuição foi

de 43,1%. Capex: No 4T22, foram realizados R$ 202 milhões em investimentos, + ante 4T21. Encerrada a

apresentação, o Presidente do Conselho de Administração solicitou a manifestação dos auditores

independentes (PwC), os quais afirmaram a autonomia da auditoria e a colaboração da Companhia para

a realização dos trabalhos, disponibilizando os documentos e informações solicitadas, sendo assim, as

normas de auditoria estão sendo cumpridas na sua totalidade, havendo, neste momento. Os Auditores

Independentes (PwC) questionaram se havia conhecimento dos Administradores e presentes quanto a

possíveis fraudes ou descumprimento legal, todos os Administradores e convidados permaneceram

silentes. Não havendo manifestações, a participação dos auditores independentes foi encerrada e

dispensada a representante para o prosseguimento dos trabalhos. O Presidente do Conselho de

Administração solicitou manifestação do Comitê de Auditoria Estatutário. O Sr. Foletto, representando o

Comitê, informou que, a partir de toda a análise realizada, é possível recomendar ao Conselho de

Administração a aprovação das demonstrações financeiras e informou que a manifestação do CAE foi

disponibilizada previamente sem ressalvas. Por fim, destacou a nítida evolução da Companhia,

especialmente quanto aos trabalhos realizados nas DFs. A íntegra da matéria apresentada pela Diretoria

Financeira e de Relações com Investidores foi colocada em discussão e deliberação. O Conselho de

administração, aprovou, por unanimidade: (i) as demonstrações financeiras e a proposta de destinação

do lucro líquido do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (ii) o relatório de

Administração; e (iii) as notas explicativas às demonstrações financeiras, conforme proposta da Diretoria

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE GOVERNANÇA CORPORATIVA

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS
Fone: (51) 3215.5600  I  www.corsan.com.br

3

Colegiada. A matéria deverá ser submetida à Assembleia Geral de Acionistas da Companhia.

Encerramento: nada mais havendo a deliberar a reunião foi encerrada e a Ata lavrada, que depois de lida,

é assinada pela Secretária-Geral de Governança Corporativa e por todos os Diretores presentes.

Guilherme de Souza Fallavena
Conselheiro

Samanta Popow Takimi
Conselheira

Giovanni Fiorese
Conselheiro

Henrique Zandoná
Conselheiro

Roberto Correa Barbuti
Conselheiro

Juliano Heinen
Conselheiro

Thaís da Rosa Mallmann
Secretária-Geral de Governança Corporativa

Mario Engler Pinto Junior
Presidente do Conselho de Administração